
 
 

 

COMUNE DI VISCHE 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

Delibera N. 
 

32 
 

Originale 
 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 

 

OGGETTO : 
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO LAVORI 
DI "EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DI LOCALI POSTI AL 
PIANO TERRENO DEL PALAZZO COMUNALE"           

 
L’anno 2021, addì  ventisei, del mese di  agosto, alle ore nove e minuti venti, nella sala delle 
Adunanze.  
Previa l'osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
All' appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

MERLO FEDERICO Sindaco X       
BARO SARA FRANCESCA Vice Sindaco X       
ACOTTO ALESSANDRO Assessore X       
 Totale     3 0 

 
Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Signor VITERBO Dr. Eugenio il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Il Signor MERLO FEDERICO nella sua qualità di Sindaco Presidente, constatato che il numero 
dei presenti è legale,  dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 



Deliberazione n. 32 del 26/08/2021 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO LAVORI DI 
"EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO DI LOCALI POSTI AL PIANO TERRENO DEL PALAZZO 
COMUNALE"           

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il D.L. n. 34/2019, all’art. 30, ha disposto l’assegnazione ai comuni di 500 milioni di euro in funzione del 
numero dei residenti per la realizzazione degli interventi di efficientamento degli impianti di illuminazione pubblica, di risparmio 
energetico degli edifici pubblici, di installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili, per la mobilità 
sostenibile, l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole ed edifici pubblici, e l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 PRESO ATTO del decreto 14.01.2020, del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 
con cui sono state assegnate a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.L. 30.04.2019 n. 34, e per il quale 
al Comune di Vische compete un contributo di € 50.000,00, trattandosi di un Comune con popolazione fino 5.000 abitanti, come si 
evince dall’Allegato 1) del medesimo decreto 

PRESO ATTO del Decreto   30/11/2020   del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno 
con cui sono state integrate  a ciascun Comune le risorse di cui all’art. 30, comma 1 del citato D.L. 30.04.2019 n. 34, e per il quale 
al Comune di Vische compete un contributo ulteriore di € 50.000,00.       

VISTA la necessità di provvedere ad un intervento di efficientamento energetico di locali posti al piano terreno del palazzo 
comuanle. 
 
DATO ATTO CHE con determinazione U.T.C. N° 37 del 08/06/2021 è stato dato " affidamento  incarico di progettazione 
esecutiva, redazione di p.s.c. con svolgimento mansioni di c.s.p. e c.s.e e direzione lavori per”efficientamento energetico di locali 
posti al piano terreno palazzo comunale”  all’   Arch. Alessandro Camboni  con studio in Mazze; 
 
VISTO il progetto definitivo esecutivo composto dai seguenti elaborati redatto dall’ Arch. Alessandro Camboni  con studio in 
Mazze: 
 
E01 – Relazione Generale tecnica e specialistica del progetto; 

E02 – Piano di manutenzione dell’opera;  

E03 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

E04 – Computo metrico estimativo delle lavorazioni, elenco prezzi, incidenza manodopera,  

E05 –Quadro economico; 

E06 – Cronoprogramma; 

E07 – Capitolato speciale d’appalto; 

E08 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici del progetto; 

E09 – Inquadramento urbanistico; 

E10 – Elaborato grafico situazione esistente; 

E11- Elaborato grafico di confronto; 

E12 – Elaborato grafico situazione in progetto; 

dell’importo di € 40.000,00 così suddiviso: 
A LAVORI A BASE D'ASTA € 30971,74 

 di cui ONERI PER LA SICUREZZA € 484,20 

 TOTALE PARZIALE € 30971,74 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE €  

 Spese tecniche € 3400 

 IVA su lavori e , spese tecniche  e cassa previdenza,  € 4011,09 

 Imprevisti, arrotondamenti spese supporto al responsabile € 1617,17 

 TOTALE PARZIALE € 9028,26 

 TOTALE GENERALE (A + B) € 40.000 

RICONOSCIUTA la rispondenza degli elaborati tecnici alle finalità da perseguire; 
 
CONSIDERATO che sono presenti n. 3 membri su n. 3 membri assegnati, incluso il Sindaco e che, pertanto, e’ stato raggiunto il 
numero legale affinché la giunta possa validamente deliberare; 
 



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, espressi rispettivamente dal responsabile 
del servizio tecnico e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare il progetto definitivo -esecutivo composto dai seguenti elaborati redatto dal Arch. Alessandro Camboni  con studio in 
Mazze dei lavori di " efficientamento energetico di locali posti al piano terreno palazzo comunale   " nell’importo di €. 40.000,00; 
composto dai seguenti elaborati: 
 
E01 – Relazione Generale tecnica e specialistica del progetto; 

E02 – Piano di manutenzione dell’opera;  

E03 – Piano di sicurezza e coordinamento; 

E04 – Computo metrico estimativo delle lavorazioni, elenco prezzi, incidenza manodopera,  

E05 –Quadro economico; 

E06 – Cronoprogramma; 

E07 – Capitolato speciale d’appalto; 

E08 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici del progetto; 

E09 – Inquadramento urbanistico; 

E10 – Elaborato grafico situazione esistente; 

E11- Elaborato grafico di confronto; 

E12 – Elaborato grafico situazione in progetto; 

 
- Di demandare al responsabile del servizio per l’assunzione di formale impegno della spesa di €. 40.000,00  (CAP.  3002  COD. 
01062202) del bilancio 2021; 

 
- Di dare indirizzo per affidare i lavori mediante affidamento diretto, vista l’ urgenza degli stessi, attribuendo al responsabile del 
servizio gli atti consequenziali. 
 
 

*************** 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, in modo di consentire al Comune di 
Vische lo svolgimento delle ordinarie attività amministrative, con votazione unanime favorevole espressa in forma palese, 

DELIBERA 

 

1) di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

IL PRESIDENTE 
 MERLO FEDERICO 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 VITERBO Dr. Eugenio 

_______________________ 
_______________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
N. ________ REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  

 
Certifico io Segretario Comunale previa dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 26/08/2021 all'Albo Pretorio ove rimane esposta per 15 giorni consecutivi 
ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.lgs 267/2000. 
Vische, lì 26/08/2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

______________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 D.Lgs.267/00) 

 

      

Si certifica che la suestesa deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all' Albo 
Pretorio del Comune e, se non riporterà  nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di 
vizi di legittimità o competenza,  la stessa diverrà esecutiva ai sensi del 3° comma dell 'art. 
134 del D.L.vo 267/2000. 

X Si certifica che la su estesa deliberazione, data l' urgenza, è stata dichiarata 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell 'art. 134 del D.L.vo 267/2000. 

 

Vische, lì  26-ago-2021 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 VITERBO Dr. Eugenio 
__________________________ 

 
 

________________________________________________________________________________ 

==================================================================================

 
 
 

 
 
  
 


